*Plico, -as*, „splétat“, znamená skládat, sjednocovat, spojovat, současně svázat, jedno činit. Z toho je odvozeno *duplicare*, „zdvojit“

5

10

15

20

25

30

<sup>1</sup> in secundo loco vel in tercio unitas ] unitas in secundo vel in tercio loco *F* – 3 Mediando ] *om. F* – Probacio eius fit per duplicationem. Est enim mediatio duplicationis probacio et e converso ] *om. F* – 31a ex duobus unum *St* ] ex duobus *G, commentarius in F abest*

G 7r plum (*est eiusdem numeri augmentacio*), quadruplacio per | quadruplum (*augmentacio*).

In duplando numerum incipias ab ultima figura, id est a prima versus sinistram manum, dicendo bis duo et sunt quatuor. Et ex tali duplacione (*arismetica*) si provenit digitus, deleta figura, quam duplasti (*id est numerus primo propositus*), scribe in loco eius digittum provenientem (*exrescentem*). Si articulus, tunc in loco eius (*articuli*) scribe cifram et digittum, qui denominat (*principaliter*) illum articulum, scribe in sequenti loco versus sinistram. Si autem numerus compositus provenit (*per duplacionem*), scribe digittum (*qui est illius numeri compositi*) in loco figure delete et articulum (*quia respectu precedentis X significat*) ponas versus sinistram.

In duplando. ] Hic autor ponendo modum operandi in hac specie ostendit, a qua parte sit incipiendum operari. Et primo facit hoc de ultima figura, secundo de penultima, ibi *Duplata ultima*. ]

[*Si provenit digitus*.] Prima regula: In omni duplacione digittum proveniente deletatur figura duplata et scribatur digittus proveniens. ]

[*Si articulus*.] Secunda regula: Ex duplacione articulo proveniente figura duplata deletatur et loco eius cifra scribatur, digittum versus sinistram transferendo.

[*Si provenit digitus*.] Prima regula: In omni duplacione digittum proveniente deletatur figura duplata et scribatur digittus proveniens. ]

[*Si articulus*.] Secunda regula: Ex duplacione articulo proveniente figura duplata deletatur et loco eius cifra scribatur, digittum versus sinistram transferendo.

I quadruplacio ] et quadruplacio F - 3 in duplando numerum ] in duplacione numeri F - id est a prima ] om. F - 4 bis duo et sunt quatuor ] bis vel duo G - 5 provenit ] provenit F - 8 denominat ] denotat F - 10 provenit ] provenit F

řídlní), a tak podobně ztrojování trojnásobné (*je zvětšení téhož čísla*), zčtvemásobení čtyřnásobné (*zvětšení*).<sup>55</sup>

Při zdvojování čísla začínají od poslední číslice, tj. od první směrem k levé ruce,<sup>56</sup> a řekni dvakrát dvě jsou čtyři. Jestliže z takového zdvojování (*arimetického*) vyjde digittus, škrtni číslici, kterou jsi zdvojil (*tj. číslo původně zadané*), a na její místo napíš následný (*vzešlý*) digittus. Jestliže artikulus, pak na jeho místo (*articulu*) napíš nulu a digittus, který tomu artikulu dává (*pravomé*) jméno, napíš na následující místo směrem doleva. Jestliže však vyjde (*ze zdvojení*) číslo složené, napíš na místo škrtnuté číslice digittus (*kteřý je součástí onoho složeného čísla*) a artikulus (*protože se žetelem k předcházějící číslici znamená deset*) napíš směrem doleva.<sup>57</sup>

[*Při zdvojování*.] Zde autor vykládá, jak postupovat při tomto úkonu, a ukazuje, z které strany se má začít. A za prvé tak činí u slední číslice, za druhé u předposlední; tato část začíná slovy *Po zdvojení poslední číslice*.

[*Jestliže ... vyjde digittus*.] První pravidlo: Vyjde-li při jakémkoliv zdvojování digittus, škrtni se zdvojovaná číslice a napíše se výsledný digittus.

[*Jestliže artikulus*.] Druhé pravidlo: Vyjde-li ze zdvojování artikulus, škrtni se zdvojovaná číslice a na její místo se napíše nula, přičemž se digittus přenesl vlevo.

Duplata ultima dupla penultimam et omnes alias et fac, sicut de ultima fecisti (*considerando priores tres regulas*). Cifra, quia nichil significat, non duplatur (*id est relinquenda est intacta, quia illud, quod nichil est, duplicari non potest*).

Exemplum (*ocius speciei*): Duplando hunc numerum 54608 proveniunt 109216. Et si hunc mediabis (*quia medicatio est duplacionis probacio et e converso*), exiet prior numerus, quem duplasti, scilicet 54608.

Notandum, quod in duplacione (*hac specie, propter doctrinam difficultorem*) et multiplicacione (*propter necessitatem*) et divisione incipiendum est ab ultima figura (*plus significante*) versus sinistram (*id est a sinistra ad dextram tendendo*). Versus:

*Subtrahis (id est subtractionem facis) aut addis (addicionem) a dextris (versus sinistram) aut mediabis (medicacionem facis), |*

G7v *a leva (a sinistra versus dextram) dupla (duplacionem fac), divide (divisionem), multiplica (multiplicacionem),*

[*Duplata ultima.*] Hic autor ri ab ultima figura, est ista, quia si docet duplare penultimam figuram a prima figura inciperemus opera et consequenter alias; et primo in ri, contingeret eundem numerum figuris significativis, secundo in multociens bis duplare. Et licet alion significativis, ibi *Cifra non*. quo modo possimus operari incipiendo a prima figura, tamen diffi-  
[*Cifra.*] Quehbet duplacio vera cilio esset doctrina et operacio. 25  
est, que aliud ponti, sed cifra nichil est, igitur cifra duplicari non potest, sic nec dividi. [*Incipiendum est.*] Ne error accideret, quia contingeret idem bis  
[*Notandum, quod.*] Racio, quare duplare. |  
re in hac specie incipimus opera-

1 alias ] alias precedentes F - 2 cifra ] cifra 0 F - 6 proveniunt 109216. Et si hunc mediabis, exiet prior numerus, quem duplasti, scilicet 54608 ] om. F - 9 Notandum, quod ] om. F - 10 et divisione ] om. G - 12 sinistram ] sinistram tendendo F - Versus: Subtrahis aut addis a dextris aut mediabis ] om. F - 13 in G in mg. al. m.: Versus: A leva dupla, multiplica, divide quoque, / ast a sinistris radicem tollis utramque, / extrahé radicem eciam sub parte sinistra.